
MUNICÍPIO: PERDOES

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:04652   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de PERDOES,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, 

Lei Municipal Nº 3279 / 2021
CONSIDERANDO:  

Abertura de Crédito adicional suplementar  de acordo com art. 5º da Lei Orçamentária Anual n.º 3279 
de 21/12/2021.

DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 

orçamento vigente:

02                                        EXECUTIVO

02.02                                     SECRETARIA MUNICIPAL DA  FAZENDA

02.02.01                                  DEPTO CONTAB. E EXEC. ORCAMENTARIA

  04                                      ADMINISTRAÇÃO

  04.124                                  Controle Interno

  04.124.0402                             PLANEJAMENTO E COORDENACAO GERAL

  04.124.0402.2015                        MANUTENCAO ATIV.DEPART.CONTABIL

          3.3.90.39.00               061  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.05                                     SEC.  M. AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTE

02.05.01                                  DEPTO AGRIC. PEC. E ABASTECIMENTO

  20                                      AGRICULTURA

  20.122                                  Administracao Geral

  20.122.0402                             PLANEJAMENTO E COORDENACAO GERAL

  20.122.0402.2031                        MANUTENCAO SERVICOS DA SECRETARIA

          3.3.90.30.00               107  Material de Consumo 4.000.00

4.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               109  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.00

1.500.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.06                                     SECRETARIA DE SAUDE

02.06.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      SAUDE

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1002                             ATENDIMENTO BASICO DE SAUDE

  10.301.1002.2042                        MANUTENCAO DOS SERVICOS / SUS

          3.3.90.30.00               144  Material de Consumo 5.200.00

5.200.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.301.1007                             SAUDE DA FAMILIA

  10.301.1007.1025                        AQUISICAO EQUIP.MAT. PERMANENTE

          4.4.90.52.00               158  Equipamento e Material Permanente 736.00

736.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

  10.301.1007.2043                        MANUTENCAO DO PROGRAMA PSF

          3.3.90.30.00               161  Material de Consumo 18.314.00

18.314.001.54.00 Outras Transferências de Recursos do 

          3.3.90.39.00               163  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 17.122.18

17.122.181.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

  10.301.1012                             SAUDE MENTAL

  10.301.1012.1028                        AQUISICAO EQUIP. MAT. PERMANENTE

          4.4.90.52.00               166  Equipamento e Material Permanente 20.000.00

20.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.1012.2047                        MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE MENTAL



MUNICÍPIO: PERDOES

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:04652   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

          3.3.90.30.00               170  Material de Consumo 5.523.61

5.523.611.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

          3.3.90.39.00               172  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 57.600.00

57.600.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1006                             VIGILANCIA SANITARIA/EPIDEMIOLOGICA

  10.305.1006.1027                        AQUISICAO EQUIP. MAT. PERMANENTE

          4.4.90.52.00               191  Equipamento e Material Permanente 54.659.98

54.659.981.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

02.07                                     SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

02.07.04                                  DEPARTAMENTO DA CULTURA

  13                                      CULTURA

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1302                             PROMOCAO,PRODUCAO,DIFUSAO CULTURAL

  13.392.1302.2115                        REST. NOS BENS TOMBADOS E INVENTARIADOS

          3.3.90.39.00               252  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 33.000.00

33.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.09                                     SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

02.09.01                                  DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

  04                                      ADMINISTRAÇÃO

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             PLANEJAMENTO E COORDENACAO GERAL

  04.122.0402.2072                        MANUTENCAO DOS SERVICOS SECRETARIA

          3.3.90.14.00               329  Diárias - Pessoal Civil 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.13                                     FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.13.01                                  FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      ASSISTENCIA SOCIAL

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0805                             PROMOCAO E ASSISTENCIA SOCIAL

  08.243.0805.2117                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNI

          3.3.90.30.00               384  Material de Consumo 8.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

5.000.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.306                                  Alimentacao e Nutricao

  08.306.2703                             GARANTIA DOS DIREITOS A ALIMENTAÇÃO/ NU

  08.306.2703.2093                        MANUTENCAO DA VACA MECANICA

          3.3.90.30.00               418  Material de Consumo 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL DOS CRÉDITOS: 235.655.77R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 

descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        EXECUTIVO

02.02                                     SECRETARIA MUNICIPAL DA  FAZENDA

02.02.01                                  DEPTO CONTAB. E EXEC. ORCAMENTARIA

  99                                      RESERVA DE CONTINGENCIA



MUNICÍPIO: PERDOES

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:04652   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  99.999                                  Reserva de Contingencia

  99.999.9999                             RESERVA DE CONTINGENCIA

  99.999.9999.9999                        RESERVA RPPS

          9.9.99.99.00               069  Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 43.500.00

43.500.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.06                                     SECRETARIA DE SAUDE

02.06.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      SAUDE

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1002                             ATENDIMENTO BASICO DE SAUDE

  10.301.1002.2042                        MANUTENCAO DOS SERVICOS / SUS

          3.3.90.30.00               144  Material de Consumo 2.736.00

2.736.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

          3.3.90.39.00               146  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.200.00

5.200.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.301.1007                             SAUDE DA FAMILIA

  10.301.1007.2043                        MANUTENCAO DO PROGRAMA PSF

          3.3.90.30.00               161  Material de Consumo 73.305.77

73.305.771.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

  10.301.1007.7004                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PE

          4.4.90.52.00               165  Equipamento e Material Permanente 20.000.00

20.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.1012                             SAUDE MENTAL

  10.301.1012.2047                        MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE MENTAL

          3.3.90.36.00               171  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000.00

2.000.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1002                             ATENDIMENTO BASICO DE SAUDE

  10.302.1002.2126                        MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO MEDICO HOSPIT

          3.3.90.39.00               179  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 18.314.00

18.314.001.54.00 Outras Transferências de Recursos do 

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1006                             VIGILANCIA SANITARIA/EPIDEMIOLOGICA

  10.305.1006.2046                        MANUT.DOS SERV.VIGILANCIA EPIDEMIOLOGIC

          3.3.90.39.00               198  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 57.600.00

57.600.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

02.13                                     FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.13.01                                  FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      ASSISTENCIA SOCIAL

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0402                             PLANEJAMENTO E COORDENACAO GERAL

  08.122.0402.2117                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNI

          3.3.90.30.00               362  Material de Consumo 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.2706                             PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

  08.244.2706.2104                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PAIF - CRAS

          3.3.90.30.00               410  Material de Consumo 5.000.00

5.000.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -



MUNICÍPIO: PERDOES

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:04652   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

  08.306                                  Alimentacao e Nutricao

  08.306.2703                             GARANTIA DOS DIREITOS A ALIMENTAÇÃO/ NU

  08.306.2703.1059                        AQUISICAO EQUIP.MAT. PERMANENTE

          4.4.90.52.00               415  Equipamento e Material Permanente 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL: 235.655.77R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 

publicação.

                      PERDOES, 3 DE  MARÇO  DE 2022

HAMILTON RESENDE FILHO

CPF: 214.274.536-91

PREFEITO MUNICIPAL


		2022-04-28T10:30:41-0300
	Brasil
	HAMILTON RESENDE FILHO
	Assinador Serpro




